*Un Cavalliere viene imputato di haver voluto far un tradimento. Et perché colui che lo publica di questo ha ricevuto delle bastonate da lui, et è riputato per tristo huomo et infame, né apparendo fede, si vorria sapere se con il publicare quell'huomo infame, il Cavalliere resta sodisfatto et quale sia l'obbligo suo per ributtar questa calunnia.*

Se alcune cose che non si possono provare per testimonij degni totalmente di fede et, come dicono leggisti, per [c. 158r] testimonij maggiori d'ogni ecceptione, che sono quelli contra quali non si può oppor cosa alcuna; anzi per testimonij infami si provano quelle cose che si trattano nelle barratterie, che occorreno ove stanno le meretrici publiche; et per li huomini domestici, come quelle che si trattano nelle case de' privati et somiglianti luochi, ove altra sorte d'huomini per l'ordinario non conversa, né altra qualità de' testimonij si può havere. Tradimenti, et cose così fatte segrete et tristi non si provano anche se non per quelle persone che si sogliono operare in simili maneggi. Tutto ho voluto dir per far questa conclusione, che alla sodisfation del Cavalliere non sarebbe bastevole la patente che colui che lo publica fosse un ribaldo, un scelerato; conciosia che un huomo così fatto fa inditio in certi casi di prova, come ho detto di sopra. Può anche un tristo dir la verità in altre cose, che un testimonio compagno del delitto non faccia intiera fede né debbia esser creduto [c. 158v] non è di presente disputa, poi che la cosa non si ha a trattare nelli giuditij ordinarij ma in quello di Cavalleria. La onde, per venir alla risposta, per rimedio dell'honor del gentilhuomo loderei che con una scrittura egli dicesse di haver presentito che colui lo va infamando, dicesse che lo ha battuto, che è infame, publicasse la patente dell'infamia. Et soggiungesse che, se alcuno degno di paragon dell'arme volesse provar con il cimento di quelle cosa alcuna di quel che ha detto quel tale contra l'honor suo, scoprendosi che se li corrisponderia conforme al debito di Cavalleria. Et se volesse anco soggiungere che levaria a quel tale parte di quelle fatiche e spese che sogliono havere gli attori, lo può fare questo. Dico per quello che mi vien detto che il gentilhuomo vorrebbe far certe offerte, le quali non vorrei che si estendessero più oltre che

come ho detto. Con questo modo si scoprirà se sia vero quello che si dice, che quel tristo sia stato [c. 159r] spinto et si fermerà tutti quelli che per lo inanzi potessero parlare.

*Il figlio di uno spetiale ricco, il quale comencia voler far la profession d'arme, fatto nobile per privilegio dell'Imperatore, dice ad un altro gentilhuomo di razza antica ch'egli è gentilhuomo come lui. L'altro gli dà una mentita; si vorrebbe venire alla pace, si disidera il parere etc.*

D'altra consideratione e maggiore è un gentilhuomo nato da antichi et antepassati nobili, che non è uno che di poco comenci nobilitarsi: si presume molto meglio per il primo, che per l'altro nato di bassa conditione, quel gentile. Gentilità altro non vuol inferire che cognitione antica di nobiltà. Huomo poi che voglia valersi per nobilitarsi a privilegij de' Principi, io lo assomiglio all'ombra dell'huomo et faccio quella differenza dal vero gentilhuomo che dall'ombra al corpo. Stimo quello dover esser stimato, il quale per propria virtù ascende all'honore. Questo è presso me il gentilhuomo vero et di più stima, [c. 159v] che l'altro nobile de' antepassati solamente. Presupponendosi dunque che quello che ha dato la mentita è per razza, et per professione et per propria virtù sia gentilhuomo et Cavalliere, l'altro solamente per il privilegio et per haver dato principio con la professione volersi nobilitare, dico esser differente l'un dall'altro di gran longa: però che il primo con l'haver operato ha di già la sia virtù vestita, l'altro nuda. Conciosia che può molto ben avvenire che con l'operarsi in cose difficili nella profession di Cavalleria non riuscirebbe secondo il pensiero. Molti si credono esser buoni alla guerra che come vengono al fatto si trovano ingannati; et però è che benissimo disse il signor Ottaviano in un caso di una quistione che gli succedesse, mostrando haver havuto chiaro il non esser venuto alle mani, ch'egli si credea esser huomo da bene con l'arme, ma che però [c. 160r] non lo sapea per certo per non haver provato. Puote dir lui quella parola essendo giovane et fu di consideratione in essemplio di quelli che prosumono, che poi fece honorata et illustre riuscita. Tutto questo discorso ho voluto fare non per altro che per concludere che, essendo la mentita giusta et vera, che colui che è mentito non sia gentilhuomo come l'altro. La pace può seguire di questo modo, che dica colui che ha mentito: «Io non ho voluto per la mentita datavi dir che per questo siate mal huomo, ch'io vi conosco per gentilhuomo, ma solo ho voluto dir quel che voi sapete esser vero: che di razza dei mei passati, di professione, d'esperienza sono più gentilhuomo di voi». Deve contentarsi il mentito, poi che l'animo suo, lo intrinseco non viene battuto con la mentita, né saprei trovare altro modo che fosse buono se non in danno del vero gentilhuomo et questo non è da tollerare nel mestiere di Cavalleria, se bene [c. 160v] il mondo ruinasse tutto. Et deve colui imputare sé stesso poi che diede giusta cagione all'altro di darli la mentita. Così sento per dire il vero, et in questa parte del rigor dell'honore malamente mi riporterei all'altrui giuditio, et segua quel che si voglia.

*Un gentilhuomo manda tre patenti de' campi ad un altro, una ne viene accettata, la quale il dì della giornata si trova inhibita dal Re dei Romani. Un fratello di quello al quale è fatta la prohibitione, havendo giurisdictione commune, offerisce dar lui il campo, et così subito nel luoco medesimo pianta lo steccato et fa la patente. Il reo nega esser tenuto combattere in*

*altro campo che sotto la patente accettata, et vuole che gli siano refatte le spese fino a quel di et si parte. Si desidera sapere se l'attore ha sodisfatto al debito suo et quel che deve fare.*

Havendo veduto quelle scritture che sono passate tra messer Giulio Tiberio et messer Pietro Sala, vedo che messer Giulio Tiberio ha completamente satisfatto al debito suo. Mi trovo a questo perché vedo [c. 161r] che la querela di messer Giulio Tiberio, come mostra il cartello con il quale manda li campi, è fondata tutta in volere che si conosca la differenza della virtù sua et quella di messer Pietro. Et quantunque dica nel fine del cartello che spera a far vedere che messer Pietro facesse male e tristemente a far soperchieria, non per questo si leva dalla prima proposta, che è che si veda la virtù di ambidui.

Messer Pietro nel suo cartello nel fine mostra di accettar di combattere la querela medesima la ove dice: «Chiarirete il giorno della battaglia quanto sia differente la virtù vostra dal valor mio».

Non si può dire che messer Giulio Tiberio pretenda combattere esser mentito legittimamente et che questa sia la differenza, però che il fondamento si deve pigliar dalle parole del suo cartello. Il quale mostra quel che si è detto et non fa mentione di mentita, anzi, nella narratione del fatto [c. 161v] si vede messer Giulio non haver accettata la mentita per valida ove dice: «Non havete havuto ardir di mentirmi quando eravamo voi e me».

Stando dunque la querela come si è detto, io non vedendo messer Giulio Tiberio caricato di mentita, poi che quella non fu data nel modo che si devono far le mentite, a me pare che non essendo mancato punto da messer Giulio il mostrar la sua virtù, non gli resti che far altro. Però che soperflua sarebbe quella prova con la quale si volesse mostrare che un gentilhuomo faccia tristamente a far soperchieria ad un altro. Questa così fatta querela non bisogna di prova d'arme, conciosia che non è dubia, et una mentita sopra cosa simile sarebbe vana et invalida, et niente meno sarebbe questa che mentir un huomo che dicesse che una spada fosse una [c. 162r] staffa: le cose chiare non vanno a prova d'armi. Torno dunque a dire che, essendo la querela sopra il mostrare la virtù, accettata da messer Pietro, che havendo detto messer Giulio Tiberio e fatto tutto quel che conveniva a Cavaliere et di vantaggio perché si venisse a questo cimento. Non resta a lui che fare, et meriterebbe ben presto biasimo con il voler entrar più oltre che laude, però che mostrerebbe troppa avidità con il voler tentare la fortuna dell'arme, troppa audacia. Et così verrebbe ad uscir da quella fermezza, saldezza et virtù di Cavaliere che tiene il mezzo delli estremi di far fino ad un certo termine quello che è il debito et niente più.